
市公安局表示，交通违法“学法减

分”功能已在上海试点开通。 符合条件

的持上海公安交警部门核发驾驶证的

驾驶员可以打开“交管 12123”App，在业

务中心里找到“学法减分”业务，即可参

加网上学习和考试，考试成功后就可减

1 分，一年最多可减 6 分。

2020 年 1 月，公安部出台《接受交

通安全教育减免交通违法记分工作规

范（试行）》，实施“学法减分”政策，机动

车驾驶人可通过参加网上学习考试、现

场学习考试、交通安全公益活动三种途

径减分。 此前已在湖南、甘肃、广东、浙

江等部分地区试行。 目前，上海已正式

纳入试点范围。

据了解， 学法减分的学习课程由省

级公安交管部门设置， 涵盖安全行车常

识、紧急避险常识、交通违法行为判断等

12 个方面的内容；考试题库以全国统一

题库为主体，各地自主题库为补充，每次

考试随机抽取 20 题， 答对 18 道题及以

上为合格。

在接受交通安全教育后， 机动车驾

驶人符合减免记分条件的， 在其现有累

积记分分值中扣减， 每个记分周期内通

过学法减分可累计最高减免 6 分。

学法减分的规则为参加网上学习（3

日内累计学满 30 分钟） 且经考试合格

的，一次减免 1 分。 参加现场学习（每次

不得少于 1 小时）且经考试合格的，一次

减免 2 分。参加交通安全公益活动的（每

次 1 小时），一次减免 1 分。

参加学习考试的内容包括交通违法

行为判断与案例分析， 交通事故案例警

示教育，道路交通事故自行协商处理、快

处快赔相关规定，常见交通标志、标线和

交通警察手势辨识，安全行车常识，高速

公路驾驶常识， 恶劣天气和复杂道路驾

驶常识， 文明驾驶常识， 防御性驾驶知

识， 紧急避险常识以及驾驶心理健康知

识等。

考试时间为 20 分钟，每题答题时间

最长 60 秒。 系统将随机从题库中抽取

20 题，题型为判断题、单项选择题、多项

选择题。 答对 18 道题及以上为合格，答

错或者未答累计 3 题的， 系统自动判定

考试不合格并退出考试。考试未通过的，

可以在 24 小时内申请补考，补考以 2 次

为限。

如果用手机学习和考试的过程中因

接打电话或其他原因切换出当前界面，

学习或考试将会被中断。 会导致学习或

考试不通过的情况包括随机抓拍时未采

集到人像的，人脸识别比对未通过的，实

人认证未通过的， 从事与道路交通安全

法律、法规和相关知识网上学习、考试无

关活动情形的。

参加学法减分没有次数限制， 但是

机动车驾驶人在一个记分周期内减免记

分分值达到 6 分后将不能继续参加学法

减分。

拥有中华人民共和国机动车驾驶证

的机动车驾驶人， 不区分驾驶证准驾车

型，也不区分是否为营运车辆驾驶人，都

可以参加学法减分， 并按照其最高准驾

车型参加相应的道路交通安全法律、法

规和相关知识学习、 考试或者交通安全

公益活动。

值得注意的是，有以下情形之一的，

不能申请学法减分： 一是在本记分周期

内，机动车驾驶人有两次以上满分记录，

或者累计记分达到 12 分的。二是在上一

个记分周期， 机动车驾驶人有两次以上

满分记录的。三是在最近三个记分周期

内，机动车驾驶人因造成交通事故后逃

逸，或者饮酒后驾驶机动车，或者使用

伪造、变造的机动车号牌、行驶证、驾

驶证、 校车标牌或者使用其他机动车

号牌、行驶证，或者买分卖分受到过处

罚的。 四是机动车驾驶证在实习期内，

或者机动车驾驶证逾期未审验，或者机

动车驾驶证被扣留、暂扣期间的。 五是

机动车驾驶人名下有未处理的交通违

法行为记录的。 六是机动车驾驶人名

下有安全技术检验超过有效期或者未

按规定办理注销登记的机动车。 七是

机动车驾驶人参加接受交通安全教育

减免道路交通安全违法行为记分，或者

机动车驾驶人违法记分满分教育和审

验教育学习考试时存在弄虚作假、 冒名

顶替情形的。

（来源：上海发布微信公众号）

铁路上海站介绍，12 月 13 日起，

铁路电子客票报销凭证和退票费报销

凭证领取期限由原来的 30 天调整为

180 天（含当日）。报销凭证换取期限延

长，意味着在乘车之日起半年内，旅客

都可以凭购票时所使用的有效身份证

件原件领取报销凭证。

旅客如需报销凭证， 应在开车前

或乘车日期之日起 180 日内 （含当

日），凭购票时所使用的有效身份证件

原件，到车站（全国任一联网车站）售

票窗口、自助售取票机换取报销凭证。

办理铁路电子客票改签后， 可重新打

印报销凭证。 身份证件无法识读的，请

提供订单号码（E+9 位数字），到车站售

票窗口办理。

旅客在 12306 官网办理退票后，如

果需要退票费报销凭证的，可在办理之

日起 180 日以内（含当日）凭购票时所

使用的有效身份证件原件到车站（全国

任一联网车站）退票窗口办理。

去年，电子客票在全国普速铁路推

广实施，彻底告别纸质火车票。 旅客只

需持有效身份证件即可实现“一证通

行”，实名制核验、检票、验票更加便捷，

而且能够有效防范丢失车票、购买假票

等风险。

部分老年人、未成年人及不习惯使

用互联网购票的旅客，依然可通过人工

窗口、代售点等传统方式购票，购票流

程和购票证件均没有变化。

（来源：上海发布微信公众号）

铁路电子客票与退票费报销凭证

领取期限延长

资 讯

2021 年 12 月 20 日

本版编辑 罗时珎 美编 卜家驹

ZiXun

11

上海开通交通违法“学法减分”

市交通委表示，为了满足众多市

民对“一键叫车智慧屏”点位“加量”的

需求， 时隔数月， 全市目前又新增了

100 个“一键叫车智慧屏”点位。 据悉，

本次 100 个社区点位覆盖本市 10 个

行政区，其中徐汇区新增了 4 个点位。

早在今年 6 月，上海市出租车统

一平台“申程出行”“一键叫车”服务

进社区启动试点。 在市道路运输管理

局、市房局共同推动下，全市首批 100

台具备刷脸叫车功能的“一键叫车智

慧屏”全部启用，点位覆盖全市 11 个

区、22 个街镇及单位组织。

据了解，申程出行还在全市选择

了一些具备安装和使用条件的公用

电话亭，也为其加装了“一键叫车智

慧屏”， 通过在公共设施中进行互联

网赋能，探索一键叫车更多的应用可

能。

市民可按以下使用流程轻松操

作“一键叫车智慧屏”。 第一步，按主

屏幕上的“一键叫车”键，刷脸或输入

手机号，开始叫车。

第二步，等候周边的出租车驾驶

员接单。

第三步，出租车响应后，屏幕上

会显示接单车牌号、接驾距离和时长

等信息。

第四步，出租车抵达后，请前往

屏幕上显示的上车点，核对车牌后上

车，告知驾驶员目的地，开始行程。

（来源：上海发布微信公众号）

徐汇区新增 4 个一键叫车点位

徐汇区新增“一键叫车智慧屏”点位

大木桥路 600号

罗秀路 616号

复兴西路 8号

漕溪北路 915号（靠近零陵路）

江南新村

社区事务受理中心

社区事务受理中心

中国电信上海漕溪北路营业厅

斜土路街道

长桥街道

湖南路街道

电信网点

上海地铁十七号线

首末班车时刻表

时刻表颜色解读： 红色时刻为首班车时间 /蓝色时刻为常态末班车时间

17

号线

line16

虹桥火车站

诸光路

蟠龙路

徐盈路

徐泾北城

嘉松中路

赵巷

汇金路

青浦新城

漕盈路

淀山湖大道

朱家角

东方绿舟

06:20

06:18

06:15

06:12

06:10

06:07

06:03

05:59

05:56

05:53

05:48

05:43

05:40

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

23:10

23:07

23:05

23:02

22:57

22:56

22:53

22:49

22:46

22:42

22:38

22:33

22:30

06:00

06:03

06:05

06:08

06:11

06:14

06:17

06:21

06:24

06:27

06:31

06:37

06:40

23:00

23:03

23:05

23:08

23:11

23:14

23:17

23:21

23:24

23:28

23:32

23:37

23:40

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

(到达)

往虹桥火车站 往东方绿舟

(到达)


