2021 年 12 月 20 日 本版编辑 罗时珎 美编 卜家驹



上海开通交通违法"学法减分"

市公安局表示,交通违法"学法减分"功能已在上海试点开通。符合条件的持上海公安交警部门核发驾驶证的驾驶员可以打开"交管12123"App,在业务中心里找到"学法减分"业务,即可参加网上学习和考试,考试成功后就可减1分,一年最多可减6分。

2020年1月,公安部出台《接受交通安全教育减免交通违法记分工作规范(试行)》,实施"学法减分"政策,机动车驾驶人可通过参加网上学习考试、现场学习考试、交通安全公益活动三种途径减分。此前已在湖南、甘肃、广东、浙江等部分地区试行。目前,上海已正式

纳入试点范围。

据了解,学法减分的学习课程由省级公安交管部门设置,涵盖安全行车常识、紧急避险常识、交通违法行为判断等12个方面的内容;考试题库以全国统一题库为主体,各地自主题库为补充,每次考试随机抽取20题,答对18道题及以上为合格。

在接受交通安全教育后,机动车驾驶人符合减免记分条件的,在其现有累积记分分值中扣减,每个记分周期内通过学法减分可累计最高减免6分。

学法减分的规则为参加网上学习(3 日内累计学满 30 分钟) 且经考试合格 的,一次减免 1 分。参加现场学习(每次 不得少于 1 小时)且经考试合格的,一次 减免 2 分。参加交通安全公益活动的(每 次 1 小时),一次减免 1 分。

参加学习考试的内容包括交通违法 行为判断与案例分析,交通事故案例警 示教育,道路交通事故自行协商处理、快 处快赔相关规定,常见交通标志、标线和 交通警察手势辨识,安全行车常识,高速 公路驾驶常识,恶劣天气和复杂道路驾 驶常识,文明驾驶常识,防御性驾驶知 识,紧急避险常识以及驾驶心理健康知 识等。

考试时间为 20 分钟,每题答题时间 最长 60 秒。系统将随机从题库中抽取 20 题,题型为判断题、单项选择题、多项 选择题。答对 18 道题及以上为合格,答 错或者未答累计 3 题的,系统自动判定 考试不合格并退出考试。考试未通过的, 可以在 24 小时内申请补考,补考以 2 次 为限。

如果用手机学习和考试的过程中因 接打电话或其他原因切换出当前界面, 学习或考试将会被中断。会导致学习或 考试不通过的情况包括随机抓拍时未采 集到人像的,人脸识别比对未通过的,实人认证未通过的,从事与道路交通安全法律、法规和相关知识网上学习、考试无关活动情形的。

参加学法减分没有次数限制,但是 机动车驾驶人在一个记分周期内减免记 分分值达到6分后将不能继续参加学法 减分。

拥有中华人民共和国机动车驾驶证的机动车驾驶人,不区分驾驶证准驾车型,也不区分是否为营运车辆驾驶人,都可以参加学法减分,并按照其最高准驾车型参加相应的道路交通安全法律、法规和相关知识学习、考试或者交通安全公益活动。

值得注意的是,有以下情形之一的, 不能申请学法减分:一是在本记分周期 内,机动车驾驶人有两次以上满分记录, 或者累计记分达到 12 分的。二是在上一 个记分周期, 机动车驾驶人有两次以上 满分记录的。三是在最近三个记分周期 内,机动车驾驶人因造成交通事故后逃 逸,或者饮酒后驾驶机动车,或者使用 伪造、变造的机动车号牌、行驶证、驾 驶证、校车标牌或者使用其他机动车 号牌、行驶证,或者买分卖分受到过处 罚的。四是机动车驾驶证在实习期内, 或者机动车驾驶证逾期未审验,或者机 动车驾驶证被扣留、暂扣期间的。五是 机动车驾驶人名下有未处理的交通违 法行为记录的。六是机动车驾驶人名 下有安全技术检验超过有效期或者未 按规定办理注销登记的机动车。七是 机动车驾驶人参加接受交通安全教育 减免道路交通安全违法行为记分,或者 机动车驾驶人违法记分满分教育和审 验教育学习考试时存在弄虚作假、冒名 顶替情形的。

(来源:上海发布微信公众号)

徐汇区新增 4 个一键叫车点位

市交通委表示,为了满足众多市 民对"一键叫车智慧屏"点位"加量"的 需求,时隔数月,全市目前又新增了 100个"一键叫车智慧屏"点位。据悉, 本次100个社区点位覆盖本市10个 行政区,其中徐汇区新增了4个点位。

早在今年6月,上海市出租车统一平台"申程出行""一键叫车"服务进社区启动试点。在市道路运输管理局、市房局共同推动下,全市首批100台具备刷脸叫车功能的"一键叫车智慧屏"全部启用,点位覆盖全市11个区、22个街镇及单位组织。

据了解,申程出行还在全市选择 了一些具备安装和使用条件的公用 电话亭,也为其加装了"一键叫车智 慧屏",通过在公共设施中进行互联 网赋能,探索一键叫车更多的应用可 能。

市民可按以下使用流程轻松操作"一键叫车智慧屏"。第一步,按主 屏幕上的"一键叫车"键,刷脸或输入 手机号,开始叫车。

第二步,等候周边的出租车驾驶 员接单。

第三步,出租车响应后,屏幕上 会显示接单车牌号、接驾距离和时长 等信息。

第四步,出租车抵达后,请前往 屏幕上显示的上车点,核对车牌后上 车,告知驾驶员目的地,开始行程。

(来源:上海发布微信公众号)

徐汇区新增"一键叫车智慧屏"点位

大木桥路 600 号	江南新村	斜土路街道
罗秀路 616 号	社区事务受理中心	长桥街道
复兴西路8号	社区事务受理中心	湖南路街道
漕溪北路 915 号(靠近零陵路)	中国电信上海漕溪北路营业厅	电信网点

上海地铁十七号线 首末班车时刻表

[17号线]	往虹桥火车站	往东方绿舟
虹桥火车站	(到达) 06:20 / 23:10	06:00 / 23:00
诸光路	06:18 / 23:07	06:03 / 23:03
蟠龙路	06:15 / 23:05	06:05 / 23:05
徐盈路	06:12 / 23:02	06:08 / 23:08
徐泾北城	06:10 / 22:57	06:11 / 23:11
嘉松中路	06:07 / 22:56	06:14 / 23:14
赵巷	06:03 / 22:53	06:17 / 23:17
汇金路	05:59 / 22:49	06:21 / 23:21
青浦新城	05:56 / 22:46	06:24 / 23:24
漕盈路	05:53 / 22:42	06:27 / 23:28
淀山湖大道	05:48 / 22:38	06:31 / 23:32
朱家角	05:43 / 22:33	06:37 / 23:37
东方绿舟	05:40 / 22:30	(到达) 06:40 / 23:40

铁路电子客票与退票费报销凭证 领取期限延长

铁路上海站介绍,12月13日起, 铁路电子客票报销凭证和退票费报销 凭证领取期限由原来的30天调整为 180天(含当日)。报销凭证换取期限延 长,意味着在乘车之日起半年内,旅客 都可以凭购票时所使用的有效身份证 件原件领取报销凭证。

旅客如需报销凭证,应在开车前或乘车日期之日起180日内(含当日),凭购票时所使用的有效身份证件原件,到车站(全国任一联网车站)售票窗口、自助售取票机换取报销凭证。办理铁路电子客票改签后,可重新打印报销凭证。身份证件无法识读的,请提供订单号码(E+9位数字),到车站售票窗口办理。

旅客在12306官网办理退票后,如果需要退票费报销凭证的,可在办理之日起180日以内(含当日)凭购票时所使用的有效身份证件原件到车站(全国任一联网车站)退票窗口办理。

去年,电子客票在全国普速铁路推 广实施,彻底告别纸质火车票。旅客只 需持有效身份证件即可实现"一证通 行",实名制核验、检票、验票更加便捷, 而且能够有效防范丢失车票、购买假票 等风险。

部分老年人、未成年人及不习惯使 用互联网购票的旅客,依然可通过人工 窗口、代售点等传统方式购票,购票流 程和购票证件均没有变化。

(来源:上海发布微信公众号)